ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 27 февраля 2018 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Телиной Е.Г.,

при секретаре Юнушевой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя Москалева А.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 своими умышленными действиями совершил ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном, крупном и особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее 29.08.2017, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 29.08.2017, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенную для него одну пачку из-под сигарет «Парламент», в которой находились заранее расфасованные неустановленным в ходе следствия лицом 30 (тридцать) фольгированных свертков с веществом общей массой 7,410 грамма, которое ФИО2 незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

После чего, 29.08.2017, точное время следствием не установлено, ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица под учетной записью «CookCaptain» путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» указания о количестве необходимых тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые необходимо организовать в 

<

адрес>. Далее, ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе ранее приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, находясь по указанию неустановленного в ходе следствия лица под учетной записью «CookCaptain» в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, организовал тайники-«закладки» с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, исключающим визуальное обнаружение окружающими лицами не менее, чем в одном месте, расположенном у школьного забора около подъезда № 

<

адрес>, куда ФИО2 поместил одну пачку из-под сигарет «Парламент», в которой находились 30 (тридцать) фольгированных свертков с веществом общей массой 7,410 грамма. После чего, в продолжении своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain» описание и адрес, организованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством общей массой 7,410 грамма, для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств, тем самым выполнив все необходимые действия для незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь возле 

<

адрес> А по бульвару Рябиновый, 

<

адрес> ФИО4 задержана сотрудниками ОНК У МВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которой сотрудниками полиции в правом переднем кармане надетой на нее толстовки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находилось 30 (тридцать) фольгированных свертков, перемотанных полимерной лентой синего цвета с порошкообразным веществом общей массой 7,410 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 7,410 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствуют крупному размеру.

Он же, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и согласно отведенной ему преступной роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенную для него картонную коробку, в которой находились 80 (восемьдесят) фольгированных свертков с веществом общей массой 9,4 грамма, заранее расфасованных не менее чем в неустановленным в ходе следствия лицом, которые незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица под учетной записью «CookCaptain» путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» указания о количестве необходимых тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые необходимо организовать в 

<

адрес>. Далее, ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе ранее приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, находясь по указанию неустановленного в ходе следствия лица под учетной записью «CookCaptain» в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, организовал тайники-«закладки» с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, исключающим визуальное обнаружение окружающими лицами не менее, чем в одном месте, расположенном в карьере около подъезда № 

<

адрес>, куда ФИО2 поместил картонную коробку, в которой находились 80 (восемьдесят) фольгированных свертков с веществом общей массой 9,4 грамма. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain» описание и адрес, организованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством общей массой 9,4 грамма, для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств, тем самым выполнив все необходимые действия для незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь возле 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП-23 У МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО5, в ходе личного досмотра которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято в левом наружном кармане надетой на нем джинсовой жилетки три фрагмента поролона, внутри каждого находилось по одному свертку, обмотанному изолентой зеленого цвета с веществом общей массой 0,74 грамма согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также пластиковый контейнер, внутри которого находилось 15 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета с веществом общей массой 3,77 грамма согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра сотрудниками ОНК ОП-23 У МВД России по 

<

адрес> в салоне автомобиля ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО5 обнаружено и изъято 8 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета с веществом общей массой 2,09 грамма согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 04 часов 00 минут до 05 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП-23 У МВД России по 

<

адрес> обыска по месту проживания ФИО5 в 

<

адрес> по Рябиновому бульвару 

<

адрес> обнаружено и изъято 10 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета с веществом общей массой 2,29 грамма согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП-23 У МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия: кормушки на дереве, растущем с торца 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,250 грамма согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также в продолжении осмотра места происшествия под металлическим сливом с торца 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,260 грамма согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 9,4 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствуют крупному размеру.

Он же, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2 продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и согласно отведенной ему преступной роли, в начале августа 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенные для него 8 (восемь) свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 1,980 грамма, и продолжил хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Однако, ФИО2 довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь возле подъезда №, 

<

адрес> по бульвару Приморский, 

<

адрес> задержан сотрудниками ОНК У МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра которого сотрудниками полиции в левом переднем кармане надетой на него толстовки обнаружены и изъяты 8 (восемь) фольгированных свертков, перемотанных полимерной лентой синего цвета с порошкообразным веществом общей массой 1,980 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 1,980 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует крупному размеру. 

Он же, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2 продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и согласно отведенной ему преступной роли, в начале августа 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенные для него 16 (шестнадцать) свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 3,850 грамма, и продолжил хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Однако, ФИО2 довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Гранта» г/н № под управлением ФИО2 обнаружено и изъято 16 (шестнадцать) полимерных свертков с порошкообразным веществом белого цвета общей массой 3,850 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которые ФИО2 незаконно хранил с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 3,850 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует крупному размеру. 

Он же, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2 продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и согласно отведенной ему преступной роли, в начале августа 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенный для него 922 (девятьсот двадцать два) свертка с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 329,471 грамма, и продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Однако, ФИО2 довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования 

<

адрес> по бульвару Рябиновый, 

<

адрес> обнаружены и изъяты 922 (девятьсот двадцать два) полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета общей массой 329,471 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 1720 от ДД.ММ.ГГГГ, 1721 от ДД.ММ.ГГГГ, 1722 от ДД.ММ.ГГГГ), которые ФИО2 незаконно хранил с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 329,471 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует особо крупному размеру. 

Он же, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2 продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно отведенной ему преступной роли, в начале августа 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенный для него сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,450 грамма, и продолжил хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получил от неустановленного лица под учетной записью «CookCaptain» путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» указания о количестве необходимых тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые необходимо организовать в 

<

адрес>. 

Далее, ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе ранее приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, находясь по указанию неустановленного в ходе следствия лица под учетной «CookCaptain» в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, организовал тайник-«закладку» с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, исключающим визуальное обнаружение окружающими лицами не менее, чем в одном месте, расположенном в подъезде № 

<

адрес> по Московскому проспекту, 

<

адрес>, куда ФИО2 поместил один сверток из фольги, обмотанный полимерной лентой с веществом массой 0,450 грамма. После чего, в продолжении своего преступного умысла, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain» описание и адрес, организованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством массой 0,450 грамма, для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств, тем самым выполнив все необходимые действия для незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут сотрудниками ОНК У МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в подъезде № 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фольги, обмотанный полимерной лентой синего цвета с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,450 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО2 незаконно сбыл неустановленному лицу. 

Масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 0,450 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует значительному размеру. 

Он же, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2 продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и согласно отведенной ему преступной роли, в начале августа 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенный для него сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,470 грамма, и продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получил от неустановленного лица под учетной записью «CookCaptain» путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» указания о количестве необходимых тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые необходимо организовать в 

<

адрес>. Далее, ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе ранее приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, находясь по указанию неустановленного в ходе следствия лица под учетной «CookCaptain» в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, организовал тайники-«закладки» с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, исключающим визуальное обнаружение окружающими лицами не менее, чем в одном месте, расположенном в подъезде № 

<

адрес> по Московскому проспекту, 

<

адрес>, куда ФИО2 поместил один сверток из фольги, обмотанный полимерной лентой с веществом массой 0,470 грамма. После чего, в продолжении своего преступного умысла, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain» описание и адрес, организованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством массой 0,470 грамма, для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств, тем самым выполнив все необходимые действия для незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 55 минут сотрудниками ОНК У МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на пятом этаже подъезда № 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фольги, обмотанный полимерной лентой синего цвета с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,470 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО2 незаконно сбыл неустановленному лицу. 

Масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 0,470 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует значительному размеру. 

Он же, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории 

<

адрес>, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», ФИО2 используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: №, зарегистрировавшись под учетной записью «EnjyEnjy» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Далее ФИО2 реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте указанном неустановленным лицом под учетной записью «CookCaptain» посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, и используя свой сотовый телефон «IPhone 5s» IMEI: № отправлять отчет в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain», за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2 продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом под учетной записью «CookCaptain», направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и согласно отведенной ему роли, в начале августа 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место следствием не установлено. После чего, ФИО2 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенную для него пачку из-под сигарет «Парламент», обмотанную малярной лентой белого цвета, внутри которой находились 30 (тридцать) фольгированных свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 6,170 грамма, и продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица под учетной записью «CookCaptain» путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» указания о количестве необходимых тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые необходимо организовать в 

<

адрес>. Далее, ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе ранее приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, находясь по указанию неустановленного в ходе следствия лица под учетной «CookCaptain» в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, организовала тайники-«закладки» с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, исключающим визуальное обнаружение окружающими лицами не менее, чем в одном месте, расположенном в карьере возле подъезде № 

<

адрес>, куда ФИО2 поместил пачку из-под сигарет «Парламент», в которой находилось 30 свертков из фольги, обмотанные полимерной лентой с веществом общей массой 6,170 грамма. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «CookCaptain» описание и адрес, организованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством общей массой 6,170 грамма, для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств, тем самым выполнив все необходимые действия для незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 55 минут сотрудниками ОНК У МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в карьере рядом с домом № по 

<

адрес> обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент», обмотанная малярной лентой белого цвета, внутри которой находятся 30 фольгированных свертков, каждый из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета с веществами содержащими в своих составах наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 6,170 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которые ФИО2 незаконно сбыл неустановленному кругу лиц. 

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 6,170 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует крупному размеру. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2, не оспаривая правильность установленных органами предварительного расследования обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, полностью признал свою вину. Кроме того, подсудимый ФИО2 подтвердил своими пояснениями в суде обстоятельства преступлений, в совершении которых он обвиняется, а именно в том, что сбытом наркотических средств он начал заниматься с лета 2017 года, точную дату не помнит. Для работы в своем телефоне марки «Айфон 5s» он установил приложение «Телеграм», в котором общался и работал совместно с лицом, зарегистрированным в данном приложении под ником «Cookcaptain». Также мобильное приложение «Телеграм» у него было установлено в сотовом телефоне «Самсунг». В данном приложении он был зарегистрирован под ником «EnjyEnjy». В сотовых телефонах также имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Диман МТС», данным лицом являюсь также он. Для удобства отправки сообщений, у него было два номера. Все преступления совершил он путем тайников-закладок. Наркотические средства, изъятые у него в ходе личного досмотра, в ходе осмотра автомобиля, и осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, бульвар Рябиновый, 

<

адрес>, составляли единую массу. Наркотическое средство, с которым ДД.ММ.ГГГГ была задержана ФИО4 он приобрел путем электронной переписки через тайник-закладку в начале августа 2017 года у парня по имени «Литвинюк ФИО2», который в программе «Телеграмм» был зарегистрирован как «CookCaptain», закладку оставил возле первого подъезда 

<

адрес>. Наркотические средства, которыми были обнаружены у ФИО5 в общей массе 9,4 грамма, он приобрел аналогичным образои и закладку оставил возле первого подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был сам задержан сотрудниками полиции и при нем, в его машине и в квартире по адресу: 

<

адрес>, бульвар Рябиновый, 

<

адрес> - были обнаружены наркотические средства, которые он также приобрел в начале августа 2017 года у парня по имени «Литвинюк ФИО2», который в программе «Телеграмм» был зарегистрирован как «CookCaptain». Также из приобретенных в начале августа 2017 года наркотических средств у вышеуказанного парня он сделал тайники-закладки с целью сбыта по следующим адресам: 

<

адрес>, Московский проспект, 

<

адрес> возле четвертого подъезда (две закладки); 

<

адрес> возле карьера (одна закладка). Все наркотические средства он приобретал у одного и того же лица, для последующего сбыта. Сам наркотические средства не употребляет. 

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО2 на имя прокурора 

<

адрес> в письменном виде подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство подписано обвиняемым и его защитником (т.4 л.д.52).

ДД.ММ.ГГГГ следователем вынесено мотивированное постановление о возбуждении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве перед прокурором 

<

адрес>, данное ходатайство согласовано с руководителем следственного органа и направлено прокурору 

<

адрес> (т.4 л.д.53-55).

Постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство ФИО2 удовлетворено, постановлено заключить с ним досудебное соглашение о сотрудничестве (т.4 л.д.57-59).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> с участием следователя, обвиняемого и защитника, составлено досудебное соглашение о сотрудничестве. Содержание данного соглашения соответствует требованиям ч.2 ст.317.3 УПК РФ и подписано заместителем прокурора, обвиняемым и его защитником (т.4 л.д.60-61).

ДД.ММ.ГГГГ прокурором 

<

адрес> утверждено обвинительное заключение по данному делу. После утверждения обвинительного заключения, этим же прокурором вынесено представление в Автозаводский районный суд 

<

адрес> о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения по данному делу. Копии обвинительного заключения и данного представления были вручены обвиняемому и его защитнику. Замечаний по представлению обвиняемым и защитником подано не было (т.5 л.д.200, 203).

В ходе судебного заседания государственный обвинитель ФИО6 согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

В частности, из материалов дела, пояснений государственного обвинителя, представления прокурора следует, что ФИО2 дал полные и правдивые показания о своей роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под учетной записью «CookCaptain», назвал данные этого лица, регистрационные номера автомобиля, на котором последний передвигался (личность лица установлена, названным подсудимым автомобилем данное лицо владеет), в ходе допросов дал исчерпывающие сведения по уголовному делу, об обстоятельствах совершенных преступлений, указав время, место, способ совершения, указал точные адреса тайников-закладок, в том числе той, адрес которой органам следствия известен не был.

Указанные действия ФИО2 позволили органам предварительного следствия в полном объеме установить все обстоятельства совершенных преступлений, а также получить достаточные данные о лице, сбывавшим наркотические средства ФИО2.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, с участием защитника, он пояснил, что ему понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым ФИО2 условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 были выполнены. 

Также суд удостоверился, что предъявленное ФИО2 обвинение, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, добытыми с соблюдением норм УПК РФ и конституционных прав сторон.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы как:

незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - четыре преступления, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере - два преступления, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии со ст.316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства смягчающие наказание.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ одна.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способ совершения преступления, личность подсудимого, который не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, о чем свидетельствует заключенное с ним досудебное соглашение о сотрудничестве.

С учетом всех изложенных обстоятельств, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им впредь новых преступлений.

Иные, альтернативные виды наказания, по мнению суда, не будут отвечать целям их назначения. 

Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО2, совершившего 8 особо тяжких преступлений (ст. 15 УК РФ), направленных против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимого, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, исходя из того, что часть совершенных преступлений являются неоконченными, то наказание ФИО2 по ним должно быть назначено также с учетом положений ч.ч.1 и 3 ст. 66 УК РФ, то есть не более 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому, 

<

данные изъяты> 

В результате применения положений ст.ст. 62 и 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 за совершенные им преступления меньше низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей части ст.228.1 УК РФ, либо совпадает с ним. По смыслу закона в таком случае наказание может быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ (п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"). 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, с учетом всех имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения определяется в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить по существу после вынесения итогового решения по уголовному делу в отношении иных участников преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновнымв совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из трех преступлений в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (момента фактического задержания) по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Приговор в части назначенного наказания может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 10 - суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - со дня получения копии приговора путем подачи жалобы через Автозаводский районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.

<

адрес>